quis

quis sibi, vel alteri vult bonum. Effectivus amor, est actus, quo quis hominem amatum beneficio afficit, siue verbo, siue opere; cū quis de altero bene meretur. Vnde omnis nostra in alium beneficentia dicitur, Amor, hoc est, amoris effectus. Causa enim nomen non raro ad effecta transfertur; ita vt causa nomine vocetur effectus. Tertio, Diuiditur Amor in amorem amicitiae, & concupiscentiae. Amor amicitiae est, quo quis vult alicui bonum propter ipsum absque villo suo emolumento, & ideo talis amor dicitur etiam benevolentiae. Amor concupiscentiae est, quo quis vult bonum alicui, sed gratia sui proprii commodi, quod sibi ex eo prouenturum credit, ac iudicat.

Tertio queritur, An Amor sit actus re an sola ratione a Desiderio, & Delectatione distinctus?

Dauid. d. 27. q. 1. & Buri. lib. 7. Etia. q. 29.

Duae sunt opiniones, vt aiunt Durandus, & Buridanus. Prima docet, non re, sed tantum ratione differre, quoniam Desiderium, & Delectatio sunt duae species Amoris; ita vt Amor genus sit sub se continens Desiderium, & Delectationem: & Desiderium sit amor boni futuri, & expectati, Delectatio vero sit amor boni praesentis, quod habetur; Amor vero, vt genus latius patens, sit voluntas boni, siue praesentis, siue absentis. Probat primò, quia in naturalibus appetitus naturae duobus solum actibus, & motibus constat, & totus absoluitur. Graue enim, & leue, vel ad locum, quem nondum habet, motu fertur; aut in loco & sine obtento conuiescit: ergo pari modo animalis appetitus duobus actibus totum suum progressum absoluit, ac perficit. Item testibus Nysseno, Damasceno, Augustino, Cicerone, & Stoicis, Amor non videtur poni affectus a Desiderio, & Delectatione seiunctus: immò Augustinus omnes quatuor affectus per amorem definit. Cupiditas, inquit, est amor inhians bonum, quod non habemus: Licitia est amor fruens bono, quod habetur: Metus est amor fugiens malum venturum. Tristitia, amor nolens malum, quod habemus. Accedit his, quod amare non est, nisi velle alicui bonum: Sed hoc nihil aliud est, nisi cupere, vt is, cui bonum volumus, consequatur bonum, quod non habet; vel optare vt fruatur bono, quod habet. Demum Amor, est actus, quo bonum obiectum nobis placet: Sed hoc idem esse videtur, quod actus, quo nos bonum oblectat, aut actus quo bonum ipsum sui in nobis desiderium excitat. Secunda opinio censet, Amorem distingui re a Desiderio, & Delectatione, ita vt sit tertius quidam actus voluntatis, desiderio, & delectatione re ipsa non solum ratione prior. Hae opinio est communi consensu recepta; & probari solet triplici ratione. Primò, quia natura in ceteris rebus primò indidit propensionem ad finem, inde motum ad finem adipiscendum, & tandem in sine obtento quietem. Sic etiam in animalibus primò imprimis amorem, qui est pondus, & propensio ad rem amatam: deinde desiderium, quo amans in rem amatam sese flectit, ac mouet; postremò delectationem in re amata, cum illa ad est, & habetur. Deinde quia Amor est boni simpliciter per se, siue praesentis, siue futuri; Desiderium vero est tantum boni futuri, & expectati: Delectatio autem est tantum de bono praesenti, quod tenetur. Postremò quia amor amicitiae

non est desiderium, neque delectatio.

In hac re, etsi quibusdam vtraque opinio probabilis videtur, & licet appareant rationes, in quibus ambae innuntur, probabiles; arbitror tamen omnino cum pluribus sentiendum: quare de Amore loquendum est, perinde ac de tertio actu appetitus re a desiderio, & delectatione distincto: nam primò res bona nobis obiecta placet, & gignitur amor in nobis: deinde post amorem, rem amatam, si adest, habere cupimus, postremò cum adest, in ea oblectamur. Augustinus verò quatuor praecipuos animorum affectus per amorem definiuit tanquam per originem, & causam, vnde oriuntur, non per formam, qua sunt. Et quamuis Cicero, Stoicos sequutus, & Nyssenus etiam ac Damascenus quatuor praecipuos animi perturbationes connumerent, nec inter eas amorem recensent: nihil refert, quoniam non tam exactè, & distinctè de amore tractant, quam postea ceteri Philosophi & Theologi.

Quartò queritur, An Amor re obtenta finiatur, & desinat? Duae sunt opiniones. Prima tradit finiri, & desinat primo, quia Amor nihil aliud est, nisi Desiderium, cum amare sit velle bonum alicui: Sed hoc idem profus est, quod alicui bonum optare, vel gratia sui, qui est amor benevolentiae, & amicitiae; vel causa nostri commodi, qui est amor concupiscentiae. Rursus Amor, est veluti pondus, & propensio in rem amatam; sed Desiderium cum sit motus in bonum, verè, & proprie est propensio. Item res naturalis suum finem addepta quiescit, nec amplius mouetur; pari modo cum res augentur, & crescunt, perfecto incremento cessant a motu, ergò nostri appetitus amor penitus desinit, cum rem amatam consequimur. Adde, quod omnis actio completur, & absoluitur assequuta suum finem, & terminum. Secunda opinio docet non finiri. Primò, quia charitas in caelesti patria permanet. Deinde quia amor est boni simpliciter, per se, & proinde & est boni praesentis, & futuri. Item quia amicus cum praesens adest, amatur. Cum Amor, vt paulò ante dixi, iuxta quorundam sententiam sit genus sub se continens duas species sibi subiectas, Desiderium, & Delectationem, secundum rationem iuxta eam opinionem re obtenta non desinit, quia siue desideremus, siue delectemur, in vtroque semper est ratio amoris eadè genere, non tamen specie: Sicut in equo, & homine est ratio animalis eadem genere, specie non item. Ex quo efficitur, inquit, vt in re acquisita, & parta, verè amor, qui est desiderium terminetur ac desinat, perduret tamen amor, qui est re ipsa delectatio, aut saltem cum delectatione coniunctus. Sed ante iam dixi, amorem esse tertium actum re a desiderio, & delectatione distinctum: & ideo non desinit amor, etiam cum bonum adest, & habetur; quoniam non est boni futuri, & expectati, sed est absolute, & simpliciter boni, quod cum primum nobis obicitur, & offertur, placet: at bonum etiam cum adest, & possidetur placet: etiam si illius desiderium amplius non sit: bonum primum omnium hoc habet, vt cum appetitu conueniat, & proinde placeat.

Quintò querit, An amor re a desiderio differat?

Dux

Dux sunt opiniones. Prima censet re minimè distingui, quod probat rationibus paulò ante allatis. Quod si objicias nos amare bona præsentia, quorum tamen desiderium non est; rursus in cælo charitatem manere, ubi tamen, diuinarum cælestiumque rerum, quæ iam habentur, desiderium ampliùs non est. Respondet amari præsentia, propterea quod cupimus in posterum, à boni amati præsentia non auelli, nõ disungi. Optamus item vt res amata, quæ præsens adest, in posterum ea bona habeat, quibus eam præditam esse gaudeamus: & propterea amor etiam, postquam rem sumus adepti, permanet, quia durat adhuc desiderium, quo volumus, vt res ea bene se in posterum semper habeat. Hæc opinio nihil aliud vult, nisi amorem, & desiderium differre tanquam genus, & speciem, non vt duos actus re distinctos, ita vt amor latius sese fundat, ac pandat, quippè qui fit aliquando boni præsentis, quod habetur; desiderium verò fit amor quidam contractior, & restrictior, videlicet amor boni futuri, quod expectatur: Sicut velle quoq; & desiderare non sunt duo actus re ipsa, sed ratione diuersi, & discreti, vt genus, & species. nam quicumque desiderat, vult; sed non quicumque vult, desiderat: est enim voluntas etiam absentium bonorum, & præsentium; desiderium nõ nisi bonorum, quæ absunt, & expectantur. Secunda opinio est asserentium amorem esse actum appetitus re ipsa à desiderio distinctum; & hæc est probabilior, ac verior, vt facillè colligitur ex ijs, quæ hæctenus dixi: nam amor est absolute, & simpliciter boni, quod nobis cum primum offertur, & cõueniens apparet, placet: desiderium verò est boni futuri cupiditas.

Sextò quaeritur, An Amor boni præsentis sit re idem quod delectatio? Duplex est opinio, nam quidam putant talem amorem re à delectatione minimè differre: quia sicut amor (inquiunt) boni futuri, & expectati, est re idem quod desiderium; sic etiam amor boni præsentis quod habetur, re nequaquam à delectatione secernitur. Si illis objicias; Christus Dominus, & Beatissima Virgo etiam, cum magnopere contristabantur, & dolebant, amabant: rursus Dæmones amant lapsus, & casus nostros, nec tamen delectantur: item se ipsos amant, & nulla delectatione afficiuntur: ad hæc beati illi cæli habitatores, odio habent, & detestantur maximè peccata; & tamen non contristantur: Ergò sicut odium mali præsentis, non est tristitia, sic amor boni præsentis delectatio non est. Respondent, amorem boni præsentis re nequaquam à delectatione distingui; at verò amorem boni futuri aliquando simul nobis inefficū delectatione alterius boni præsentis. Ac ideo Dæmones lapsus casusque nostros amant, id est, desiderant, & deindè cum labimur, & à bono aberramus, minimè delectantur: Sed neque amant casus nostros præsentis, sed cupiunt, vt frequenter è bono decidamus, & iterum, ac sæpius in posterum peccemus. Beati item spiritus cæli incolæ, odio habent peccata amicorum, quia cupiunt, vt in ipsis ampliùs huiusmodi peccata non sint, hoc est, optant, vt per pœnitentiam expiata penitentur deleantur: & ideo tale odium non est tristitia, sed est actus, quo volunt, & cupiunt malum ijs peccatis, quibus amici sese deuinxerunt; quia

cupiunt, vt ea peccata ampliùs non sint. Secunda opinio tradit, Amorem boni præsentis re, non solum ratione à delectatione seungi. Hæc est opinio communis: ac licet prior quibusdam probabilis esse videatur, vt ante iam dixi, est tamen cum pluribus sentiendum, ac ideo de amore loquendum non secus, ac si re à delectatione differat. Nam etsi prima opinio nihil aliud contendit, nisi amorem latius patere, quàm delectationem, ita vt delectatio sit amor contractior, sicut est etiam restrictior voluntas, nimirum amor, & voluntas boni præsentis quod habetur; amor verò latius, & fusiùs pateat, vt genus, vt fit boni tum absentis, tum præsentis: nihilominus tamen longè verior mihi secūda opinio videtur, vt amor sit re à delectatione distinctus: amor est absolute, & simpliciter boni: bonum absolute cum appetitu conuenit, & ita statim, vt est nobis oblatum placet, vt conueniens: at delectatio est de bono, quod habetur, quod quia habetur, cum antea optatum esset, cum quadam suauitate percipitur, vt fructus captus ex arbore.

Septimò quaeritur, An Amor sit omnium affectuum primus. Respondeo: Siue amor sit actus, & affectus re à desiderio, & delectatione distinctus, siue sola ratione, vt genus à formis sub se cõtentis, est omnium affectuum in animantibus primus, nam amor est boni, ergò sicut bonum prius est malo, sic affectus bonorum sunt natura, & origine priores affectibus malorum. Rursus res bona statim atque est appetitui obiecta, excitat amorem, & desiderium sui: ad primum boni conceptum appetitus allicitur, excitatur, mouetur, ita vt bono venienti quasi obuiam exire videatur, vt id complectatur. Et sicut canes domino suo saltibus, nutibus, ac motibus alijs adulantur, sic appetitus bono sibi obiecto confestim arriat, & applaudit.

Octauò quaeritur, An omnis in anima affectus sit amor? Questionem mouet, quia Augustinus, vt ante iam monui, omnes quatuor animæ affectus, Cupiditatem, Lætitiam, Metum, & Tristitiam, per Amorem definiuit. Item amor, est quædam cupiditas; sed in omni affectu quædam cupiditas inest. Nam metus, cupiditas esse dicitur, qua optamus, ne malum futurum nobis contingat: Tristitia est cupiditas, qua volumus, vt malum, quod adest remoueat, & absit à nobis. Respondeo, Affectus qui sunt circa mala, non esse amores, vel cupiditates: non enim tristitia est delectatio, vel cupiditas; nec odium, amor; nec metus, desiderium, vel spes. Affectus itidem, qui in bono versantur, non sunt cupiditates proprie, nisi cupiditatis nomen late, & fuscè sumatur, vt significat quemcunque appetitus actum, qui dicitur appetitio, siue voluntas; qui verò affectus in malo consistunt, non sunt amores, sed sunt amoribus oppositi. Augustinus verò per amorem tanquam per causam, & originem omnes affectus definiuit; non autem quòd omnis affectus ratione sua, & natura sit amor: Sæpè res definiuntur per causas, ex quibus oriuntur, non per formas, ex quibus habent, vt sint.

(. .)

Aug. lib.
14. de ciuit.
Dicit.

Cap. V.

De causis, & effectibus Amoris.

PRIMO quaeritur, Quae res amorem gignat, & excitent. Respondeo, In viuierum quicquid est bonum, sui amorem in animis ingenerat. Speciatim vero quae sunt utilia, commoda, & salutaria amare solemus: Item quae iucunda, suauia, grata, & placida: quae itidem honesta, quae pulchra, quae sunt nobis similia: in super quae nobis aliquo nexu, & vinculo necessitudinis coniuncta. Postremo eos, à quibus accepimus beneficia, vel accepturos nos esse speramus: vnde benemeritos de nobis, vel de nostris, amore profequimur.

Secundo quaeritur, Qui sint amoris effectus?

Sanctus Thomas plurimos enumerat, sed inter eos quatuor potissimum. **PRIMO**, Amor, si res amata habeatur, cor & animum voluptate quadam emollit; ita ut animus mollis, tener, & flexibilis effectus, facile sequatur, quod ducitur. Vnde amore rei amatae praecordia, & viscera liquecunt, animus fit paratus, promptus & expeditus ad officia, & obsequia in eum quem amat: hinc amantis prompta obedientia in his omnibus, quae ad eum, quem amat, spectant: hinc amans sese dedit, addicit, & obstringit officijs eius, quem amat. Item si res amata sit praesens, parit Amor laetitia: & hanc pleraque alia effecta comitantur. **DEINDE** si res amata absit, gignit Amor in amante tristitiam ob rei amatae absentiam, quae dicitur languor animi: haec enim tristitia reddit animum amantis sollicitum, & anxium: generat quoque inflammationem, accensum, & vehemens desiderium rem amaram, quae nondum adest, videndi, & consequendi, & hoc desiderium vocatur feruor. **DEINDE** in praesentia rei amatae cor se dilatat, pandit, ac porrigit, quasi velit, & cupiat intra se rem amaram excipere, & complecti.

PRATEREA idem S. Thomas alios quatuor amoris effectus recenset. Amor (inquit) voluntates, & animos amantium coniungit, & copulat & indeo generat amicitias, concordiam, pacem: **EX** quo efficitur, ut amor sit maxime liberalis, omnia enim bona, cum amico, & persona amara communicat: omnia cordis arcanà, & occulta amico pandit, & aperit. **DEINDE** (ait S. Thomas) gignit amor aliquando extasim: porro extasis est mentis, & excessus, quo animus quasi extra se abiens totus in re amata inhaerescit, ac figitur, nihil de se cogitat, sibi non prospicit, ut amico consulat: vnde amor caecus depingitur. Quidam ad insperatum amicorum conspectum mente excessisse memorantur. Hinc illa Proverbia: **ANIMUS** amantis magis est, ubi amat, quam ubi animat. Item & illud, **AMANS** vivit, ubi non est: moritur ubi est. Item illud; **AMICUS** alter ego. & illud, **AMICUS** dimidium animae meae. Ad haec Amor gignit zelum: zelus autem est actus, quo quis indignatur, aut contristatur, eo quod alius potiatur bono, quod ipse concupierit. Insuper optat amas in amatum mutari: cupit pro amico mori; ardet, vritur aestuat; modo feruet, modo friget, nescit loco consistere. Item Amor premit, cruciat, exagitat, stimulat, & vrget. **VLTIMO** his addo, Amorem esse mollem, ac tenerum, lenem, mitem, dulcem; na-